*III. Effectus iustificationis euangelicæ, qui sunt*

1) *Ls.*

§. XVIII. ET ANALYSIS EPISTOLAE. 105

1) *Liberatio a culpa & reatu.* Efficit c. V.  
enim iustitia Christi, fide apprehensa, pa-  
cem cum Deo, c. V, 1. liberum apud Deum  
aditum, v. 2. & gloriationem seu professio-  
nem gaudii, ex sensu ingentis boni orti. Glo-  
riantur enim iustificati <sup>a)</sup> de spe gloriae, v.  
2. <sup>b)</sup> de afflictione, v. 3 - 10. <sup>c)</sup> de DEo e-  
iusque fruitione; cuius fundamentum est re-  
conciliatio per Iesum Christum facta, cuius  
amplitudinem & perfectionem Paulus com-  
monstrat instituta *comparatione inter Ada-*  
*mum primum*, reatus & mortis auctorem, &  
*Adamum secundum*, reconciliationis aucto-  
rem, quod argumentum 1) proponitur, ostend-  
sa partim *similitudine* oppositorum, dum v-  
terque aliquid in alios propagauit, Adamus  
reatum & mortem, Christus iustitiam & vi-  
tam, v. 12. 13. 14. partim *dissimilitudine*, vbi  
ostenditur excellentia boni per Christum parti-  
supra malum, ab Adamo introductum, v. 15.  
16. 17. 2) *vberius declaratur*, v. 18 - ad fin.

2) *Liberatio a macula & dominio pec-* c. VI.  
*catti*, vbi docetur, iustitiam fidei etiam pro-  
ducere iustitiam vitae, adeoque nullam pec-  
catis portam aperire, sed sanctitatis studium  
promouere, vbi I. *Exercitium sanctimoniae*  
*adseritur*, ita ut tum eius necessitas docear-  
tur, cuius fundamentum, in communione  
cum morte Christi positum, proponitur, v.  
I. 2. & confirmatur, v. 3 - II. tum eius *pra-*

xis suadeatur, vbi A. *abhortatio ad praxin sanctitatis* proponitur, v. 12. 13. Vnde non peccato, sed Deo; B. *geminò argumento*, a conditione tum peccati, tum fidelium ducto, *confirmatur*, v. 14. 15. Vtrumque argumentum pluribus deinde inculcat. *Primum*, quod desumptum erat a *conditione peccari*, quod fidelibus dominari non potest, vrget v. 16. lqq. ostendendo, a) fideles contrariam seruitutem subiisse, v. 16. 17. 18. b) in hac noua seruitute Christi ipsis manendum esse, v. 19 - fin. *Secundum* argumentum, quod desumptum erat a *conditiōne fidelium*, qui non sunt sub lege, sed sub gratia, (v. 14.) vrget c. VII. vbi 1) hanc *thesin*: non estis sub lege, sed sub gratia, probat, v. 1 - 6. docendo, a) statum Iudeorum sub lege esse terminabilem, v. 1. quod simili a statu uxoris sub marito illustratur, v. 2. 3. b) hunc statum respectu fidelium vere esse finitum, & successisse statum gratiae, velut nouum cum novo marito coniugium, vbi tum legitima abolitio prioris coniugii cum lege, v. 4. tum legitima successio noui coniugii cum Christo, v. 4. ostenditur: quod nouum coniugium vere contractum esse inde probatur, quia effectus pri- stini status sub lege cessauerunt, v. 5. & effectus noui status sub gratia successerunt, v. 6. *Thesi* ita probata 2) *occupat obiectiones*, hoc modo legem constitui causam peccari, (quod removet, v. 7 - 9. & causam mortis, (quod profligat v. 10-

v. 10 - 13.) atque ita satis se purgat, doctrinam suam non esse in legem iniuriam, ut Iudæi zelore cauillabantur. Postquam hoc modo adhortationem ad sanctitatis praxin (inde a c. VI, 12.) argumentis stabiliuit, iam porro C. remouet sanctitatis impedimenta, quæ retardare poterant instificatos, quo minus in hoc studio alacriter pergerent.

Remouet autem impedimentum *internum*, quod ex corruptione carnis originem trahit, c. VII, 14 - c. VIII, 17. deinde *externum*, quod ex variis afflictionibus oritur, c. VIII, 17-39.

i. *Internum* sanctitatis impedimentum, quod est *caro*, spiritui reluctans, ita propositur c. VII, 14. ut ostendatur <sup>N</sup>) *grauitas* huius impedimenti, vbi Paulus post indicatam eius *originem* (quæ erat natura suæ quamlibet regenitæ (†) conditio, legi spirituali, & omnis prauæ concupiscentiæ absentiam requirenti, disformis v. 14.) describit a) *difficillimæ luctæ processum*, idque per duos gradus v. 14. strictim indicatos. Conflictabatur enim (a) *cum carne*, seu *natura sua corruptione*, vbi primum opponit actiones suas & se ipsum, actionum imperfectionem improbantem, v. 15. deinde se ipsum,

(†) Vide, quæ ad *præfationem* LUTHERI in *hanc epistolam* de huius pericopæ subiecto notavimus, *scil. ii. §. XIV.*  
pag. 218. *seqq.*

ipsum, a carne dissentientem & cum pulchra  
lege consentientem, excusat, & culpam, a se  
remoram, transfert in peccatum inhærentis, v.  
16. 17. denique peccatum accusat, quod ipsi, ad  
perfectionem a lege requisitam tendenti, tor  
remoras obiiciat, v. 18. 19. 20. Conflictabatur  
porro (b) cum corruptionis illius inhærentis  
inevitabili necessitate, per primi parentis la  
plum introducta, ob quam se v. 14. venditum  
sub peccatum dixerat, quem gradum iuctæ  
primo proponit, v. 21. ubi dicit, se deprehen  
dere in se legem, sive principium aliquod  
cum affectata auctoritate iubens atque im  
pellens, quod bonum sine ulla imperfectione  
facere conanti obnatur, eique aliquid labis  
admisceat. Deinde hunc alterum pugnæ gra  
dum per partes declarat, indicando tam liber  
tatem sive voluntatis regenitæ, & lege spiritu  
ali delectantis, v. 22. tum contrariam legem  
seruitutis, decreto voluntatis corruptæ cum  
decretis voluntatis regenitæ velut præliante, &  
vincula menti intentante, v. 23. Post pugnæ  
processum expositum, eiusdem β) successum  
describit, ab una parte calamitosissimum, ob vi  
tii naturæ inhærentis tenacitatem, nullo per  
totam vitam tempore penitus expugnandam,  
v. 24. ab altera parte felicissimum, ob opem  
per Iesum Christum liberatorem latam, qua  
fiebat, ut mente seruiret legi Dei, hoc est,  
ut ex voluntatis regenitæ decreto omnes  
suos